脱贫村驻村帮扶工作队经费和县直单位驻村干部补助经费项目2023年自评报告

县财政局：
为进一步提高财政资金的使用效益，发挥资金最大优势，提升我局驻村帮扶工作成效和规范化水平。根据《中共甘肃省委甘肃省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(甘发(2018)32号)、《中央庆阳市委办公室庆阳市人民政府办公室关于全面实施预算绩效管理的通知》(庆办发(2019)52号)、《中央合水县委办公室合水县人民政府办公室关于全面实施预算绩效管理工作实施方案的通知》(合办发(2020)16号)及《甘肃省财政厅关于印发(甘肃省省级预算绩效管理办法)等6个管理办法和工作规程的通知》(甘财绩(2020)5号)等文件精神并结合实际情况，我局对 2023年财政项目支出开展了绩效评价工作。现将我局脱贫村驻村帮扶工作队经费和县直单位驻村干部补助经费项目2023年自评报告上报如下：
附：脱贫村驻村帮扶工作队经费和县直单位驻村干部补助经费项目2023年自评报告

合水县工业集中区管理委员会
2024年6月20日

附3：

合水县城市管理综合执法局
项目支出绩效评价报告

       项 目 名 称： 脱贫村驻村帮扶工作队经费和县直单位驻村干部补助经费
       项目主管部门： 合水县工业集中区管理委员会
       评价实施部门： 合水县工业集中区管理委员会
       评价机构名称：

报告摘要

一、项目基本情况
（一）项目立项背景及实施目的。
（二）项目预算安排和支出情况。
（三）项目主要内容和实施情况。
二、项目绩效目标
（一）总体绩效目标。
（二）2023年度绩效目标。
三、评价基本情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
（二）绩效评价原则、评价指标体系（简要说明）、评价方法、评价标准等。
（三）绩效评价工作过程。
四、评价结论和绩效分析
（一）综合评价结论。
（二）绩效分析。
五、存在问题及原因分析
六、有关建议

脱贫村驻村帮扶工作队经费和县直单位驻村干部补助经费项目自评报告

一、项目基本情况
（一）项目立项背景。设立脱贫村驻村帮扶工作队经费和县直单位驻村干部补助经费项目主要目的是贯彻落实党中央关于脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接要求。
（二）项目主要内容：
实施县直单位驻村干部补助经费，保证工作人员工作开展。
（三）资金投入
1、预算批复情况
根据合水县财政局《关于下达2023年合水县行政事业单位部门预算的通知》合水县合财发〔2024〕19号文件，脱贫村驻村帮扶工作队经费和县直单位驻村干部补助经费项目1万元。
2、实际支付情况
截止2023年12月31日，该项目共收到财政资金1万元。
（四）绩效目标
根据2023年项目绩效目标申报表，该项目具体目标为：
1、产出数量指标：1名驻村工作人员按时拨付经费，保证人员工作正常开展，保障率达100%；
2、产出质量指标：及时实施项目，在工作人员驻村期间保障工作有效开展，保障率不低于99%；
3、产出时效指标：与及时对接，按要求完成资金拨付，并保证正常使用。
4、产出成本指标：总成本控制在1万元以内，合理安排预算支出。
5、服务对象满意度指标：通过调查,服务对象满意度达到95%以上。
二、绩效评价工作开展情况
(一)绩效评价目的、对象和范围
通过本次绩效评价，衡量和考核该项目资金的使用效益，了解、分析、检验资金使用是否达到预期目标，资金管理是否规范，资金使用是否有效。通过总结经验、分析问题，采取切实措施进一步改进和加强财政支出管理，提高财政资金使用效益
(二)绩效评价思路及方法
1、评价基本原则
本次绩效评价工作遵循科学规范、公正公开、分级分类和绩效相关原则。
2、评价方法
（1）评价工作组与专家评价相结合。本次绩效评价工作采取专家指导的评价方式进行。
（2）本次绩效评价工作采用对比目标与绩效的方法进行评价采用比较法、因素分析法等，通过对项目管理、执行的经济性、效率性、效益性的比较和分析，考核支出效率和支出效果。
3、评价指标体系
评价工作组根据项目的特点，按照《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《项目支出绩效评价管理办法》的相关规定，在参照“项目支出绩效评价指标体系框架”的基础上，经充分沟通，制定了该项目绩效评价指标体系。
4、评价标准
本次评价采取了计划标准、历史标准等，用于对绩效指标完成情况进行比较。
(三)绩效评价工作过程
1、与项目实施队室相关业务人员进行初步沟通，了解项目申报及执行情况，收集相关资料，并对此次绩效评价项目的工作进展及资金运用情况、目标内容完成情况进行归集整理。
2、评价工作组根据项目基本情况，充分考虑项目特点，制定项目评价方案，并结合补充完善的评价资料，形成评价指标体系，
3、评价工作组依据客观、公正的原则，在县财政局中邀请1名财务专家，在本单位选调2名业务人员、1名管理人员组成评价组。
三、综合评价情况及评价结论
该项目整体立项明确，决策过程合规，但项目设置指标合理性有待提升。
综上所述，该项目绩效评价综合得分99.90分，绩效评定级别为“优”，其中项目决策平均得分15.00分，项目过程平均得分14.90分，项目产出平均得分40.00分，项目效益平均得分30.00分。具体情况详见下表:
	评价内容
	满分值
	评价得分

	项目决策评价
	15.00
	15.00

	项目过程评价
	15.00
	14.90

	项目产出评价
	40.00
	40.00

	项目效益评价
	30.00
	30.00

	综合评价
	100.0
	99

	评价等级
	优 良口 中口 差口

四、绩效评价指标分析
(一)项目决策情况
1、项目立项
该项目实施单位为城市管理综合执法局，该项目按规定流程申报，符合财政资金投入范围。
2、绩效目标
该项目绩效目标围绕着关于乡村振兴及驻村工作实际设定，但个别绩效指标设定不够细化
3、资金投入
该项目2023年度申请财政资金1万元，上年结转资金0.00万元，截至2023年12月31日，收到资金1万元。
(二)项目过程情况
1、资金管理
[bookmark: _GoBack]截至2023年12月31日，该项目共收到财政资金1万元:
2、组织实施
项目批复后，我局成立项目工作小组，由局长担任组长，副局长、队室负责人及业务主办等工作人员为项目组成员，负责整个项目的组织管理，包含项目实施过程中的监督、检查、项目材料的整理、归档等工作。
(三)项目产出情况
1、产出数量
截至2023年12月31日，完成对工作人员经费补助内容。
2、效益指标
项目实施确保了工作人员积极性的提升，营造了良好的工作环境。

3、满意度
项目实施对相关人员进行了调查了解，服务对象满意度达99%。
五、存在问题
(一)项目决策方面
个别绩效指标缺乏衡量标准，无法根据绩效目标对其实施的绩效效果进行考核评价。
(二)项目过程方面
项目需加强全过程管理，项目设置了由局长担任组长，副局长、队室负责人等工作人员为成员的项目小组，但是未设定全过程管理方案，在具体项目执行、实施保障及绩效管理等方面统筹不足，项目管理的规范性有待加强。
六、项目主要经验及做法
无
七、有关建议
主要针对项目存在的问题，着眼于项目的总体目标，从项目政策、预算管理、部门管理、项目管理等多个角度，提出加强和改进管理的意见建议。
八、需要说明的问题
无

- 101 -